
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 39Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

VALOR GLOBAL: R$46.620,00 (quarenta e seis mil e seiscentos e vinte 
reais)
EXERCÍCIO: 2020 - AÇÃO: 260.812 - 
PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661 - P.I: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 17/12/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 614672

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0982/2020 DE 21/12/2020 DIÁRIA
Objetivo:Audiência no Fórum da Comarca de Benevides.
Periodo: 14 /12/2020 (0,5) Diária
Servidores:
5558-9432/1-RaimundoNonato Rodrigues Barros-Procurador Autárquico.
3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 614806

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0983/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 047/2020 – CGIR/DEAF, datado de 
15.12.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, 20(vinte)dias restantes de gozo de férias, à servidora, 
FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA CRUZ , Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57211298/1, no período 
e 04.01.2020 a 23.01.2020, inicialmente marcadas para 18.05.2020 a 
16.06.2020, concedidas através da PORTARIA Nº 0267/20 de 15.05.2020, 
publicada no DOE nº. 34.221 de 18.05.2020 e interrompidas através da 
PORTARIA Nº 0275/20 de 29.05.2020, publicada no DOE nº 34.242 de 
03.06.2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 21 de 
dezembro de 2020

Protocolo: 614805

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5403/2020 – ADEPARÁ, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

COMISSÃO ESPECIAL DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual Decreto nº. 1.178, de 20 
de novembro de 2020, que estabelece os procedimentos e normas a se-
rem adotados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2020 e dá ou-
tras providências correlatas:
CONSIDERANDO o encerramento do exercício 2020 e com as determina-
ções em conformidade com a Lei Federal nº 4320/64 e Lei Federal nº 
8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão Especial para pro-
ceder o Inventário dos Bens de Consumo do Almoxarifado da ADEPARA;
R E S O L V E:
Art.1º Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário dos Bens 
de Consumo do Almoxarifado e designar os servidores: JAIR DOS SANTOS 
BAHIA (Gerente de Almoxarifado e Patrimônio), matrícula nº 5950874/1; 
MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, matrícula nº 51855545/3, e, 
MÁRCIO SERRÃO DA SILVA (Gerente da Área de Patrimônio e Logística), 
matrícula nº 5951960/2, para sob a Presidência do primeiro.
Art.2º Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 (trinta) dias 
para a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, 
podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamentado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO-Diretor Geral

Protocolo: 614680

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 556/ 2020, de 06 de março de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.142 de 16/03/2020, 
para apuração dos fatos relatados e acostados no Processo de PAD 2019/ 
472574, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do 
art. 212 da Lei Estadual nº 5.810/94, combinado com o art. 256 do Código 
de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, o Sr. WEBERSON GONÇALVES LUCAS, matrícula 
n° 5917050, sobre sua condição de acusado nos autos do Processo n° 
2019/472574, intimidando-o a comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias, ao 
setor da Corregedoria desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, sito na Av. Pedro Miranda, n° 1666B, Bairro da Pedreira, 
CEP 66.085-023, Belém/PA, telefone: 3210-1100, no horário das 9h às 
15h, a fi m de tomar ciência dos fatos em apuração. Respeitosamente,
GABRIELA REIS DA SILVA DANIN – PRESIDENTE - PORTARIA Nº 556/2020

Protocolo: 614713

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0661/2020 – 10.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, pelo prazo de 30(Trinta) dias, os efeitos 
da Portaria de nº 0576/2020, que Instituiu a Comissão de Sindicância, 
com a necessidade de apurar denúncia da Notícia Fato 001156-382/2020, 
referente a empregados da EMATER-PARÁ, lotados no Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, composta pelos empregados
 ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPPIO – Matricula nº 57175917/1, WANDEO 
RODRIGUES BARBOSA - Matricula nº 57202561/1, e CILIANE PEREIRA RO-
DRIGUES - Matricula nº 5956012/1, para sob a presidência do primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, a contar da data da pu-
blicação desta portaria, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0671/2020 – 22.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o 
Técnico de Planejamento JORGE ALBERTO VILHENA DIAS (Titular)- Matrí-
cula nº 57195274/1 e o Responsável pela Unidade Administrativa da UDB, 
JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA (Suplente)-Matrícula nº 3179796/1, para, 
na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº 070/2020, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA BJ BARBOSA 
COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI, Constitui objeto do presente contrato, 
a contratação de Empresa especializada para aquisição de diversos equi-
pamentos conforme relação com especifi cação técnica e quantidades dos 
bens a serem adquiridos, que serão destinados para a Unidade Didática 
de Treinamentos Agroecologico, Inovação e Pesquisa do Nordeste Paraen-
se, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 614679

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 19543165
Data de Assinatura: 17/12/2020
Vigência: 17/12/2020  a 17/12/2021.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação, pelos Correios, de 
Serviços e Venda de produtos que atendam as necessidades da CONTRA-
TANTE, mediante adesão aos anexos deste Instrumento Contratual que, 
individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
Contratado: EMATER-PA X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELE-
GRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 2º andar-Bairro: Campina, Belém/
PA, CEP: 66.017-000.
Ordenador:  Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em exercício da 
EMATER-PARÁ.

Protocolo: 614761


